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Abstract
The effect of alpha particle presence in
the solar wind interaction with the Moon
was investigated using a 2.5 dimensional
hybrid model. The negligence of alpha
particles does not have a strong effect on
the general structure of the lunar wake.
The alpha particle wake is highly assymet-
rical and affects the magnetic field in the
lunar wake to a limited extent via diamag-
netic currents. The introduction of alpha
particle specie with typical solar wind pa-
rameters does not produce instabilities.
A possible mirror mode instability was
observed in the model of a two-specie lu-
nar wake with high proton temperature
anisotropy. The influence of the conduct-
ing lunar core in a two-specie wake with
calm interplanetary magnetic field is neg-
ligible.

Keywords: solar wind, Moon, hybrid
simulation, alpha particles

Supervisor: Dr. Ing. Pavel Trávníček
Ústav fyziky atmosféry AV ČR

Abstrakt
Vliv přítomnosti alfa částic ve slunečním
větru v interakci s Měsícem byl zkoumán
za využití 2.5dimenzionálního hybridního
modelu. Zanedbání přítomnosti alfa čás-
tic nemá silný efekt na celkovou strukturu
lunárního chvostu. Chvost tvořený alfa
částicemi je vysoce asymetrický a v ome-
zené míře ovlivňuje magnetické pole skrze
diamagnetické proudy. V modelu lunár-
ního chvostu za přítomnosti dvou spécií
s vysokou protonovou teplotní anizotro-
pií byla pozorována možná zrcadlová ne-
stabilita. Vliv vodivého měsíčního jádra
v lunárním cvhostu za přítomnosti dvou
spécií s klidným meziplanetárním magne-
tickým polem je zanedbatelný.

Klíčová slova: sluneční vítr, Měsíc,
hybridní simulace, alfa částice

Překlad názvu: Struktura lunárního
chvostu bez zanedbání přítomnosti alfa
částic ve slunečním větru
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Chapter 1
Introduction

The solar wind is a plasma, a collection of fully ionized particles, blowing away
from the Sun through the interplanetary space until it reaches a shockwave as
it interacts with interstellar plasma [1]. On its way out from the solar system,
the solar wind encounters planets, moons, asteroids, as well as human-made
objects. The nature of the interaction of the solar wind with these objects
depends on many factors, including the interplanetary magnetic field, particle
density, bulk velocity, temperature and other plasma parameters, as well as
the size, shape, and the atmospheric, surface, and subsurface constitution
of these objects [1]. This thesis focuses on the interaction of the solar wind
with the Moon. The interaction is modelled using a hybrid model, in which
electrons in the plasma are treated as a massless fluid, and ions are simulated
as mactroparticles. The primary aim of this thesis is to investigate the
interaction via a hybrid model in which both hydrogen and helium ions are
taken into account, because the hybrid models used to study the lunar wake
typically omit the helium ions.

This chapter gives a brief overview of solar-wind interactions in Section
1.1 and the goals of this thesis in Section 1.2. Chapter 2 features a review
of the solar wind, its properties (Section 2.1) and the waves (Section 2.2)
and instabilities (Section 2.3) that are typical for the solar wind and may
be encountered in the lunar wake; a review of literature on the composition
of the Moon and its electromagnetic properties (Sections 2.5 and 2.6); a
review of how the solar wind and Moon interact (Section 2.7) and a review
of numerical modeling efforts (Section 2.8).

1.1 Solar-Wind and its Interaction with Planets
and Moons

As the solar wind flows through the interplanetary space, it encounters planets,
moons, comets, and dust particles. In order that the interaction of the solar
wind with the Moon is understood in context, a brief overview of the basic
types of interations is presented in the following section. The interactions
share similarities that may help better understand the lunar wake formation
and the lunar plasma environment – for example, the supersonic plasma flow
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1. Introduction .....................................
around magnetized asteroids is similar to the supersonic plasma flow around
magnetized areas in the lunar crust – the so called lunar crustal magnetic
anomalies.

In general, the nature of the interaciton between a planetary object and
the surrounding plasma flow depends on the properties of both the body
and the plasma. If the planet’s magnetic field is sufficiently strong, it will
counterbalance the pressure of the plasma flow and divert it, forming a
so-called magnetosphere. A planet without a significant dynamo may still
influence the plasma glow via remanent magnetization in the crust and electric
currents induced in a conducting ionosphere, or a conducting layer, such as a
metallic core, or a layer of water, as is the case with the icy moon Europa.

The bulk velocity of the solar wind exceeds the speed of the fast magne-
tosonic wave. However, it should be noted that interactions with subsonic
plasma flow can be observed in the solar system as well – for example the
Galielean moons that interact with Jupiter’s magnetospheric plasma.

1.1.1 Magnetospheres

The magnetosphere is a region in space dominantly influenced by a planet’s
magnetic field. Figure 1.1 shows the typical magnetosphere that forms when
a planet with a sufficiently strong dynamo is embedded in a supersonic
plasma flow. Upstream the magnetosphere, a bow shock forms where the
plasma is abruptly slowed down to subsonic velocity, diverted around the
obstacle, and heated, as plasma instabilities dissipate the energy [1]. The
bow shock is not static – its position depends on the momentum flux of
the solar wind [1]. The area between the bow shock and the boundary of
the magntosphere – a so-called magnetopause – is called the magnetosheath.
The magnetopause largely acts as an impenetrable barrier between the solar
wind and the magnetospheric plasma [1]. The interaction region extends for
hundreds of planetary radii downstream the solar wind – this part is called
the magnetotail.

The magnetospheric interaction depends mostly on the planet’s magnetic
dipole strength; and the density and bulk velocity of the solar wind. Table
1.1 shows these quantities for the magnetospheres of solar system planets
– Mercury, Earth, Jupiter, Saturn, Uranus, and Neptune. The gas gaints
have strong magnetic fields, beacuse high pressures inside sustain a phase of
hydrogen (so-called metallic hydrogen) with high electrical conductivity. This
fact, combined with the weaker IMF at large radial distances from the Sun,
is the reason why the magnetospheres of gas giants are so large compared
to that of Earth. The magnetic fields of Venus and Mars are too small to
support a magnetosphere, although there is evidence suggesting that both
Venus and Mars did have a dynamo earlier in history.

The planetary magnetic field can be described as a linear combination of
moments in a multipole expansion. In case of the magnetospheric interaction,
only the dipole term plays a significant role – at this distance, the magnetic

2

..................1.1. Solar-Wind and its Interaction with Planets and Moons

Figure 1.1: A schematic of the typical magnetosphere. Source: [1]

field is therefore

B(r) ≈ 3(M · r)r − r2M
r5 , (1.1)

where M is the dipole moment.
The size of the magnetosphere can be estimated as the distance of the

pressure balance point where the pressure of the solar wind is balanced by
the pressure of the planet’s magnetic field. Neglecting thermal pressures of
the solar wind and the magnetospheric plasma, the pressure of the solar wind
is

psw = ρswv
2
sw, (1.2)

where ρsw is the (mass) density of the solar wind and vsw its bulk velocity;
the pressure of the planetary magnetic field is

pmag = B2

2µ0
, (1.3)

where B is the planetary magnetic field and µ0 is the permittivity of free space.
In the equatiorial plane, the dipole field strength is inversely proportional to
the third power of radial distance r. Therefore, one can write

B(r) = B0
R3

P
r3 ,

where RP is the radius of the planet and B0 is the magnitude of the magnetic
field at the planet’s surface. Thus, the pressure exerted by the planetary
magnetic field on the solar wind flow depends on radial distance as

pmag(r) = B2
0R

6
P

2µ0r6 .
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1. Introduction .....................................
Planet ⟨nSW⟩/cm−3 ⟨BIMF⟩/nT ⟨M⟩/ME

Mercury 53 41 5 × 10−4

Earth 7 8 1
Jupiter 0.2 1 2 × 104

Saturn 0.07 0.6 600
Uranus 0.02 0.3 50
Neptune 0.006 0.2 25

Table 1.1: Select parameters of magnetospheres in the solar system

The estimate of the size of magnetosphere, also known as the Chapman–
Ferraro stagnation distance, is therefore

RCF = ξ(B2
0/2µ0ρswv

2
sw)1/6, (1.4)

where the dimensionless factor ξ corrects for the effects of magnetopausal
current sheet. Empirically, ξ ≈ 1.4 in Earth’s case.

1.1.2 Induced Magnetospheres

Currents induced within a body or in its ionosphere by temporal changes in
the direction and magnitude of the external magnetic field, may produce a
so-called induced magnetosphere. The magnetic field produced by the induced
electric currents are configured to prevent the external field from penetrating
into the conductor. Inside the body, the induced electric current may flow in
parts of the body or on the surface of conductors such as a molten metallic
core or oceans (such as the one found under the surface of Jupiter’s icy moon
Europa). In the solar system, the induced magnetosphere is found at Venus,

[…]

simulations terminated due to numerical instability.

It does, therefore, seem that the negligence of alpha particles in lunar wake
models is justified under some circumstances – e.g. studies of global properties
of the lunar wake. In some cases, it may not be advisable, as there are several
open questions as to the influence of alpha particles which are beyond the
scope of this thesis. For example, it has been suggested that type-II protons
that enter the lunar wake after reflecting from the lunar surface fields may
contribute to the formation of instabilities (see Section 2.7 for further details).
An analogous mechanism may apply to alpha particles that reflect from the
lunar surface. Also, any phenomenon that might me sensitive to the slight
−y-ward shift of magnetic field signatures due to the −y-ward drifting alpha
particle specie – see Section 4.2 – would be modeled incorrectly.

1For typical concetrations of ion species in the solar wind, see Section 2.1
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Chapter 5
Conclusion

The interaction of the solar wind with the Moon has traditionally been
modeled using a hybrid model with alpha particles omitted from the modeling.
The ions of the solar wind are constituted by 5 % of alpha particles, however,
moving with respect to the bulk of ions with an average velocity of 0.67vA. The
question then arises whether the effects of alpha particles in the lunar wake
interaction are negligible. This thesis therefore focused on the modeling of
the lunar wake without the negligence of alpha particles. A CAM–CL scheme
was used to solve a 2.5 dimensional multi-ion-specie hybrid model (protons
and alpha particles as macro-particles, electrons as a massless fluid) of the
interaction on a 2200 × 900 mesh with ∆x = ∆y = 0.2dp and ∆t = 0.01Ω−1

p
in a total of 6 simulation runs.

The negligence of alpha particles does not seem to have a strong effect on
the general structure of the lunar wake. The perturbations of the magnetic
field as well as the ionic number densities, bulk velocities, and temperature
anisotropies, are enveloped by a Mach cone with an apex angle of ≈ 20◦,
approximately the same angle as in the control case (a purely proton lunar
wake simulation). The number density profile of the alpha specie is highly
asymmetrical, contrary to that of the proton specie. The plasma cavity in the
alpha specie has an angle of approximately ≈ 5◦ toward −y direction, which is
corresponding to the bulk velocity of alpha particles in the unperturbed solar
wind. The recompression region as well as the rarefactional wave are present
on both flanks of the asymmetrical alpha wake, however, the recompression
region on the +y flank is strongly enhanced.

All directional components of the magnetic field are slightly shifted by
⪅ 0.1RL toward −y. This is likely due to diamagnetic currents caused by
a gradient in alpha-particle pressure. Further, Bz peaks in the +y section
of the far wake are suppresed by the alpha particle specie. The addition of
alpha particles to the model also has an influence, albeit less significant, on
the protonic bulk velocity in the z-direction, uz,p, but not on ux,p, uy,p.

These observations of the hybrid model with alpha particles not neglected
therefore suggest that alpha particles should probably not be omitted from
models of the lunar wake. However, because the most significant influence
to the protonic specie bulk velocity as well as the magnetic field is in the
z-direction, which was not modeled fully, the negligence of alpha particles
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needs to be compared in a 3-dimensional model to support or rule out this
assertion.

The addition of alpha particles alone to the model did not produce any
instabilities apart from the two-stream instability typical for the lunar wake
that is produced by the ion beams refilling the lunar plasma void. For this
reason, simulation runs 2, 3, and 4, initialized at different points in the (A, β∥)
space of both particle species, were used. These configurations were chosen
with respect to conditions common in the solar wind.

Increased anisotropy of the alpha specie did not cause a significant pertur-
bance to the structure of the wake. However, for highly anisotropic solar wind
protons, what seems to be a mirror instability was produced in the simulation.
The observed effect was a wave-like disturbance in proton charge density
emanating outward from the central wake on both flanks of the proton wake.
The indicator that the observations are caused by the mirror instability is
the fulfilling of mirror mode instability condition (2.33) for regions on the −y
flank of the wake, where the wave-like structure is more pronounced. However,
the instability condition (2.33) is derived under assumptions which do not
hold in the lunar wake. Therefore, strong conclusions cannot be made about
the origin and nature of this possible instability.

The influence of a conducting lunar lunar core on a solar wind with the
presence of alpha particles was studied in a simulation in which a conducting
layer was added with η = 10−5µ0v

2
A/Ωp, R = 0.3RM. The proton specie

was not influenced differently from a simulation without the conducting core
model. The alpha wake cavity is prolonged, without any indication of an
effect of the proton specie. It is possible that this is a simulation artifact
produced by the handling of lunar boundary conditions. The reason for this
conclusion is that the proton density seems not to be influenced, neither
are there any significant perturbances to the magnetic field, typical for an
induction response. It is expected that if there was an induction response
in the model, it would not be very strong under the conditions used in the
simulation set up. A better set up was not achieved however, due to numerical
instability issues.
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Figure A.1: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in the reference simulation run.
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Figure A.2: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in the reference simulation run.
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Figure A.3: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in simulation run 1.
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Figure A.4: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in simulation run 1.
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Figure A.5: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in simulation run 2.
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Figure A.6: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in simulation run 2.
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Figure A.7: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in simulation run 3.
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Figure A.8: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in simulation run 3.
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Figure A.9: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in simulation run 4.
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Figure A.10: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in simulation run 4.
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Figure A.11: Quantities (part A) at t = 50Ω−1
p in simulation run 5.

98

....................................... A. Figures

Figure A.12: Quantities (part B) at t = 50Ω−1
p in simulation run 5.
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