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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání a motivace k jeho vypsání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce a krátké průvodní slovo k motivaci pro zadání práce.
Většina dosavadních vědeckých prací věnovaných výzkumu interakce Měsíce s tokem slunečního větru používá
zjednodušený přístup, kdy je sluneční vítr modelován tokem protonů. Reálný sluneční vítr však obsahuje malé
množství (~5%) alfa částic. Tato skutečnost byla motivací k formulaci zadání tématu diplomové práce studenta
Daniela Procházky. Díky driftové rychlosti mezi protony a alfa částicemi vznikají za Měsícem chvosty dva,
jeden protonový a druhý tvořený alfa částicemi. Úkolem studenta bylo toto prostředí zkoumat. Student měl dále
zkoumat vliv teplotních anizotropií na vznik nestabilit v lunárním chvostu a také zkoumat vliv vodivosti
měsíčního jádra na strukturu lunárního chvostu. Vypracování diplomové práce na základě výsledků numerických
simulací je velmi náročný úkol, neboť řešitel musí zvládnout řadu technologických postupů. Aby řešitel mohl
programovat inicializační funkce, musí se seznámit s metodou programování paralelních aplikací, musí se naušit
tyto aplikace spouštět na paralelním počítači. Dále se musí seznámit se sběrem a vizualizací komplexních
nasimulovaných dat. Zvládnutí této metodiky samotné vyžaduje několik měsíců.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které
nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se
posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Student všechny zadané úkoly diplomové práce splnil.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce výborná
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně
konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí
práce.
Student při vypracování práce pracoval samostatně a pečlivě. Na pravidelné konzultace byl připraven a
výsledkem jeho svědomitého a systematického přístupu je kvalitní diplomová práce.

Odborná úroveň výborná
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student se seznámil s dostumnou literaturou na vysoké úrovni. Jeho diplomová práce je ceným základem pro
další původní vědecký výzkum. Student věnoval vysokou pozornost detailní analýze a zpracování
nasimulovaných dat. Jeho závěry dosáhly odborné úrovně prezentovatelné na mezinárodních konferencích.
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Formální a jazyková úroveň výborná
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální a typografické stránce nemám k práci žádné výhrady. Student prokázal nesmírnou pečlivost při
prezentaci nastudované odborné literatury a svých výsledků a závěrů. Některé formulace v angličtině by bylo
vhodné před případnou prezentací výsledků na mezinárodní konferenci upravit, nicméně tento drobný nedostatek
nevidím z vědeckého hlediska jako závažný natolik, abych tuto položku hodnotil jako průměrnou.

Výběr zdrojů, korektnost citací výborné
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studen při výběru dostupné literatury postupoval aktivně a samostatně. Seznámil se s velkým množsvím
recenzovaných článku z mezinárodních odborných časopisu a student v tomto ohledu dosáhl profesionální
úrovně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
žádné

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Případně uveďte otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Se studentem jsem spolupracoval několik let. Po celou dobu se vědecké práci věnoval svědomitě a aktivně.
Očekával jsem, že se student během řešení diplomové práce naučí zcela samostatně vědecky pracovat tak, aby
mohl případně ve své vědecké práci pokračovat vypracováním práce doktorské. Student toto očekávání splnil a
proto hodnotím jeho práci jako výbornou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: V Praze, 27. 1. 2023 Podpis:
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